
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.139 
 

OGGETTO: 
“Viaggi della memoria 2024”: approvazione bando di cofinanziamento a favore di 
giovani residenti 

 
L’anno duemilaventitre addì uno del mese di dicembre alle ore zero e minuti quindici, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Viaggi della memoria 2024”: 
approvazione bando di cofinanziamento a favore di giovani residenti 
 
 

PRESO ATTO CHE:  

 

La Repubblica Italiana, con Legge 20 luglio 2000 n. 211, ha istituito il 27 Gennaio quale “Giorno 

della Memoria”, in ricordo dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati 

italiani nei campi nazisti;  

Per ricordare la tragica Seconda Guerra Mondiale sono sorte proposte in tutta Italia relative ai  

“Viaggi della Memoria”, a cura di varie associazioni.  Tali progetti sono volti a dare la possibilità di 

visitare i luoghi dello sterminio nazista attraverso un percorso educativo organizzato. L’intento è 

creare una rete di persone giovani che possano andare oltre al ruolo di testimoni consapevoli di ciò 

che resta degli orrori della Seconda Guerra Mondiale, per assumere diverse forme di impegno verso 

una cittadinanza attiva. Non si tratta di un viaggio scolastico, ma di un percorso educativo completo 

in grado di coniugare attività ludiche, testimonianze dirette della storia, incontri e laboratori per 

fornire strumenti utili alla formazione di cittadini attivi nel costruire la realtà che li circonda. Il 

percorso educativo si svilupperà durante l’anno scolastico 2023/24 con incontri preparatori 

dell’esperienza sino al viaggio vero e proprio da Torino ai luoghi dove si sono svolti gli stermini 

nazisti.  

 

VALUTATO che; 

- In questi anni, circa 60.000 partecipanti hanno incontrato e viaggiato con partigiani ed ex 

deportati; 

- Oggi, che molti di quei sopravvissuti ci stanno lasciando, si sente la forte necessità di 

difendere la memoria dei fatti di allora e la lezione da trarre sul grande processo di 

produzione sociale di odio e indifferenza che interessò l'Europa e il mondo intero; 

- Negli anni i “Viaggi della Memoria” hanno ricevuto l'Alto Patronato del Presidente della 

Repubblica, il patrocinio della Camera e del Senato e del Parlamento Europeo; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

- Nell’ambito del percorso sono costantemente incentivate e promosse forme di espressione 

creativa ed artistica (musicale, teatrale, video/fotografica e pittorica) volte a preparare e, 

successivamente, elaborare l'esperienza vissuta. 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha dato indirizzo di cofinanziare i viaggi di 

giovani, in misura da definirsi in base al numero di richiedenti, con un onere massimo a carico del 

comune pari a € 2.000,00 e che potranno partecipare ragazze e ragazzi, di età compresa 

preferibilmente tra i 18 e i 28 anni, residenti nel territorio di Santena, che non abbiano usufruito in 

precedenza di tale agevolazione. 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8- 2000 

n° 267;  

 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO di quanto in premessa; 

2. DI APPROVARE la bozza di avviso pubblico e il modulo di domanda allegati alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI COFINANZIARE i “Viaggi della Memoria” dei richiedenti aventi i requisiti previsti nel 

bando con una somma complessiva di € 2.000,00 così suddivisa: 

a. € 1.200,00 da imputare al codice di bilancio 05.02.1 Capitolo 1903.101 “Iniziative a 

favore della cultura - trasferimenti correnti a famiglie” del Bilancio Finanziario 

2023/2025, P.U. U.1.04.02.05.999, competenza ed esigibilità 2024;  

b. € 800.000 da imputare al codice di bilancio 05.02.1 Capitolo 1911.101 “Interventi 

previsti per le famiglie” - trasferimenti correnti a famiglie” del Bilancio Finanziario 

2023/2025, P.U. U.1.04.02.05.999, competenza ed esigibilità 2024; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Sig.ra Bergoglio Ornella – P.O. Area 4 

Socio Culturale - tutti gli atti necessari e consequenziali alla presente deliberazione;   



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

5. DI DEFINIRE CHE sarà dato riscontro del bando ai richiedenti mediante comunicazione 

su posta elettronica indicata sull’istanza; 

6. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica. 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. dell’art. 49 

comma I° del Decreto Legislativo 18-8-2000 n° 267 per permettere la partecipazione in 

tempi utili degli studenti interessati. 

 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.lgs. n. 267/2000.  

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
 



  

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


